
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008

DECRETO DE 11 DE JUNHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição 
Estadual, e na qualidade de Grão-Mestre da ORDEM DO 
MÉRITO GRÃO-PARÁ, instituída pelo Decreto nº. 8.085, de 7 de 
setembro de 1972, e regulamentada pelo Decreto nº. 8.721, de 
26 de abril de 1974, e
Considerando a inestimável contribuição prestada pelo Sr. 
BERNARD VALLAT, Diretor-Geral da Organização Mundial de 
Saúde Animal (OIE), com sede em Paris-França, aquando da 
certificação da Área 1, que compreende 44 (quarenta e quatro) 
municípios das regiões Sul, Sudeste e Sudoeste do Estado do 
Pará como livre da febre aftosa;
Considerando que é dever do Governo do Pará tornar público 
seu reconhecimento àqueles que, com competência técnica 
e postura ética exemplar, contribuem para o desenvolvimento 
das atividades produtivas do Estado, proporcionando, em 
conseqüência, melhoria da qualidade de vida de sua população;
Considerando, ainda, que a Governadora compete expressar tal 
reconhecimento em nome do Estado do Pará,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da ORDEM DO MÉRITO 
GRÃO-PARÁ, mais importante comenda existente no Estado, 
no Grau de COMENDADOR, a BERNARD VALLAT, Diretor-Geral 
da Organização Mundial de Saúde Animal (OIE), por sua digna 
compostura profissional, técnica e ética no desempenho do seu 
mister.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo nos assentos da Ordem ora concedida.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

ERRATA
O Decreto nº 1.016, de 2 de junho de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.181, de 3 de junho de 2008, no Caderno 
1, página 6, no art. 4º:
Onde se lê:
“Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.”
Leia-se:
“Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos, relativamente ao 
inciso I do art. 3º, a partir de 1º de julho de 2008.”

PORTARIA Nº 1.395/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 176/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 14 de março de 2008, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.396/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1297/2008-
GAB/SESPA,

R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, no dia 28 de 
maio de 2008, a fim de participar da 3ª Assembléia Ordinária do 
Conselho Nacional de Secretários de Saúde-CONASS, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
WALTER WANDERLEY AMORAS, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.397/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0435/08-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar a Manaus-AM, no período de 28 a 30 
de maio de 2008, a fim de participar da “23ª Reunião Ordinária 
do Colégio Nacional de Secretários Estaduais de Segurança 
Pública”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.398/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 212/2008-GAB/
SECOM,
R E S O L V E:
autorizar FÁBIO FONSECA DE CASTRO, Secretário de Estado de 
Comunicação, a viajar a  São Paulo-SP, no período de 8 a 12 de 
junho de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do ti-
tular, JOÃO BATISTA VITAL DE CASTRO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.399/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0202/2008/CH.GAB/SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de 
maio de 2008, a fim de participar de reunião com Secretários de 
Fazenda dos Estados e Distrito Federal para deliberarem sobre o 
texto de proposta de emendas consolidado pela COTEPE, deven-
do responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.400/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0215/2008/
CH.GAB/SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 2 de junho de 
2008, a fim de participar de Reunião no BNDES, devendo respon-
der pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, WALCYR 
MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.401/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 213/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de 
Estado de Governo, a viajar a Brasília-DF, no dia 28 de maio 
de 2008, a fim de tratar de assuntos relacionados ao Fórum 
Social Mundial/2009, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência da titular, DANILO ARAÚJO FERNANDES, 
Coordenador da Câmara Setorial da Política de Desenvolvimento 
Socioeconômico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLAÚDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.402/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 352/08 – GAB/SEPAq,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA, Secretária 
de Estado de Pesca e Aqüicultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 
4 de junho de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA 
NETO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.403/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 616/2008–GAB/SEMA,
R E S O L V E:
autorizar VALMIR GABRIEL ORTEGA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, no 
período de 8 a 11 de junho de 2008, a fim de tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, MARCELO BASTOS FRANÇOSO, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.404/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 551/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.153/2008-CCG, de 20 de 
maio de 2008, que nomeou MARIA DA CONCEIÇÃO VALE DE 
SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS.011.3, com lotação da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.405/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 576/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar ALDENICE LEAL FERREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 1° de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JUNHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


